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BÁO CÁO  
Kết quả kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV diễn ra ngay sau thành công rất tốt đẹp 
của Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII để xem xét, 
quyết định nhiều nội dung hệ trọng, có ý nghĩa lịch sử, gắn liền với yêu cầu đổi 
mới, hoàn thiện thể chế, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị để phát 
triển đất nước nhanh và bền vững. 

Sau 35 ngày làm việc (đợt 1: từ ngày 05/5 đến ngày 29/5/2025; đợt 2: từ 
ngày 11/6 đến ngày 27/6/2025) với tinh thần đổi mới, trách nhiệm và quyết tâm 
cao, trên cơ sở chuẩn bị khẩn trương, kỹ lưỡng và sắp xếp chương trình khoa 
học, hiệu quả, Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV đã hoàn thành toàn bộ nội dung 
chương trình đề ra. Quốc hội đã xem xét thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; thông 
qua 34 luật và 13 nghị quyết quy phạm pháp luật, cho ý kiến đối với 06 dự án 
luật khác; xem xét, quyết định sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, việc rút ngắn 
nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 
2026, quyết định ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia; 
xem xét, quyết định công tác tổ chức, nhân sự thuộc thẩm quyền. Bên cạnh đó, 
Quốc hội đã xem xét, quyết định các nội dung về kinh tế - xã hội, tài chính, ngân 
sách nhà nước, chủ trương đầu tư các dự án quan trọng; tiến hành chất vấn và trả 
lời chất vấn; xem xét báo cáo về tổng hợp kiến nghị của cử tri và Nhân dân, báo 
cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, cùng một số nội dung 
quan trọng khác. Cụ thể như sau:

1. Về hoàn thiện thể chế, pháp luật và xem xét, quyết định những vấn 
đề quan trọng thuộc thẩm quyền để thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức 
bộ máy của hệ thống chính trị

Quốc hội đã xem xét thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, tạo cơ sở hiến định 
cho việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và hoàn thiện 
mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Trong đó, sửa đổi, bổ sung 
05/120 điều của Hiến pháp, cụ thể: (i) Sửa đổi, bổ sung Điều 9 để khẳng định 
vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là trung tâm của khối đại đoàn kết toàn 



2

dân, tạo cơ sở cho việc sắp xếp, tinh gọn các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần 
chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; (ii) Sửa đổi, bổ sung Điều 10 để tiếp 
tục ghi nhận và thể hiện rõ nét vị trí, vai trò của Công đoàn Việt Nam; (iii) Sửa 
đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84 theo hướng quy định các cơ quan trung ương của 
các tổ chức chính trị - xã hội có quyền trình dự án luật trước Quốc hội, trình dự 
án pháp lệnh trước Ủy ban Thường vụ Quốc hội; (iv) Sửa đổi, bổ sung Điều 110 
để khẳng định các đơn vị hành chính của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam được tổ chức thành 02 cấp (gồm: tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 
các đơn vị hành chính dưới tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương do luật định); 
(v) Sửa đổi, bổ sung Điều 111 để bổ sung quy định về chính quyền địa phương ở 
đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do Quốc hội quy định khi thành lập đơn vị 
hành chính - kinh tế đặc biệt đó.  

Quốc hội đã thảo luận kỹ lưỡng và thống nhất cao thông qua Nghị quyết 
về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, đồng thời, Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội đã ban hành 34 Nghị quyết về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 
của 34 tỉnh, thành phố; theo đó, sau sắp xếp, cả nước có 34 đơn vị hành chính 
cấp tỉnh gồm 06 thành phố trực thuộc trung ương và 28 tỉnh (giảm 29 tỉnh, 
tương đương 46,03%) và 3.321 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 2.621 xã, 687 
phường và 13 đặc khu (giảm 6.714 đơn vị, tương đương 66,91%)

Tại Kỳ họp, Quốc hội đã thông qua 14 luật1, 02 nghị quyết quy phạm 
pháp luật2 để triển khai tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo 
chủ trương của Đảng và quy định mới của Hiến pháp, bảo đảm tổ chức bộ máy 
của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đẩy 
mạnh phân cấp, phân quyền; quy định các nội dung chuyển tiếp để giải quyết 
các vấn đề phát sinh khi chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương từ 03 cấp 
sang 02 cấp, bảo đảm hoạt động thống nhất, liên tục, thông suốt, ổn định của bộ 
máy cơ quan chính quyền địa phương, không làm ảnh hưởng đến quyền lợi và 
hoạt động bình thường của người dân, doanh nghiệp.

2. Về sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy định để tiếp tục tháo gỡ 

1 Bao gồm: (1) Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); (2) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Xử lý vi phạm hành chính; (3) Luật Cán bộ, công chức (sửa đổi); (4) Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi); (5) 
Luật Thanh tra (sửa đổi); (6) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành 
chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; (7) Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; (8) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; (9) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 
biểu Hội đồng nhân dân; (10) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương 
thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu 
tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; (11) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; (12) Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; (13) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ 
chức Viện kiểm sát nhân dân; (14) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng.
2 Bao gồm: (1) Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; 
(2) Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, các luật tố tụng và luật khác có liên quan.
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vướng mắc về thể chế, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội

Tại Kỳ họp, Quốc hội đã thông qua nhiều nội dung quan trọng để tạo đột 
phát cho sự phát triển của đất nước, trong đó có Nghị quyết số 197/2025/QH15 
về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức 
thi hành pháp luật và Nghị quyết số 198/2025/QH15 về một số cơ chế, chính 
sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân để kịp thời thể chế hóa Nghị quyết số 
66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị là hai trong số “4 trụ 
cột” quan trọng để đưa đất nước vươn mình, góp phần tạo sự thay đổi mang tính 
đột phá trong công tác xây dựng và tổ chức thực thi pháp luật đáp ứng yêu cầu 
phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, tạo “cú hích, đòn bẩy, điểm tựa” tạo 
động lực mới, giải phóng nguồn lực, sức sản xuất của kinh tế tư nhân.

Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về Trung tâm tài chính quốc tế 
tại Việt Nam để tạo cơ sở pháp lý kết nối Việt Nam với thị trường tài chính toàn 
cầu, thúc đẩy thương mại với thị trường quốc tế, thu hút đầu tư tài chính nước 
ngoài, tạo nguồn lực đầu tư mới, góp phần đưa Việt Nam tham gia sâu hơn trong 
chuỗi giá trị kinh tế toàn cầu, nâng cao vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế.

Quốc hội đã thông qua các luật quan trọng, như: Luật Công nghiệp công 
nghệ số; Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Luật Năng lượng 
nguyên tử (sửa đổi) nhằm thúc đẩy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia, phát triển ngành công nghiệp công nghệ số, nâng cao 
năng lực cạnh tranh và ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, thúc đẩy phát triển kinh tế - 
xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và nâng cao chất lượng cuộc sống người 
dân; đáp ứng kịp thời sự phát triển nhanh của khoa học và công nghệ. 

Ngoài ra, Quốc hội cũng thông qua nhiều luật, nghị quyết có phạm vi tác 
động lớn để tiếp tục cụ thể hóa các quy định của Hiến pháp năm 2013 về quyền 
con người, quyền công dân, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động đầu tư, 
sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hoàn thiện chính sách pháp luật về thuế, 
thúc đẩy tăng trưởng, phát triển nguồn nhân lực, giải quyết việc làm, thị trường 
lao động, khuyến khích phát triển  nông nghiệp, nông dân, nông thôn, thúc đẩy 
lĩnh vực quảng cáo phát triển theo hướng hiện đại, minh bạch, lành mạnh, kiến 
tạo chính sách đột phá phát triển đội ngũ nhà giáo, đảm bảo công bằng trong tiếp 
cận giáo dục, từng bước đạt mục tiêu phổ cập giáo dục 9 năm, phát triển toàn 
diện, chuẩn bị cho trẻ em vào học lớp một… Cụ thể như: Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Bộ luật Hình sự, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi), Luật 
Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Doanh nghiệp, Luật Nhà giáo, Luật Việc làm (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Quảng cáo, Nghị quyết về giảm thuế giá trị gia tăng, 
Nghị quyết về miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp, Nghị quyết về miễn, hỗ trợ 
học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình 
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giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, 
Nghị quyết về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi...

3. Về việc xem xét, quyết định công tác tổ chức, nhân sự, giám sát và các 
vấn đề quan trọng khác thuộc thẩm quyền

3.1. Tại Kỳ họp, Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về việc rút 
ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Theo đó, Ngày bầu cử đại biểu Quốc 
hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 
được quyết định là ngày Chủ nhật 15/3/2026. Quốc hội đã xem xét, thông qua 
Nghị quyết về thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia; bầu ông Trần Thanh Mẫn, 
Chủ tịch Quốc hội làm Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia và phê chuẩn đề nghị 
của Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia về danh sách Phó Chủ tịch và Ủy viên 
Hội đồng bầu cử quốc gia.

3.2. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về số lượng thành viên 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV. Theo đó, số lượng thành viên Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội khóa XV là 20 người, gồm: Chủ tịch Quốc hội, 06 Phó 
Chủ tịch Quốc hội và 13 Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Quốc hội đã xem xét, quyết định miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội khóa XV, miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội đồng Dân tộc 
của Quốc hội nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV đối với ông Y Thanh Hà Niê Kđăm 
để nhận nhiệm vụ công tác khác; bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội  
khóa XV đối với ông Lâm Văn Mẫn và ông Hoàng Duy Chinh; bầu Chủ tịch 
Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.

3.3. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, 
chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng, các nghị quyết về chủ trương 
đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, chủ trương 
đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh, điều 
chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa - 
Vũng Tàu (giai đoạn 1), đồng thời, quyết nghị nhiều nội dung quan trọng, trong 
đó có một số nội dung như:

- Điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 để chi trả chế 
độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện 
sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP 
ngày 31 tháng 12 năm 2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 
2025 của Chính phủ.

- Cho phép các địa phương (bao gồm các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, 
Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh và Cần Thơ) sau sáp nhập đơn vị hành 
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chính được tiếp tục thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù theo các Nghị quyết 
số 136/2025/QH15, số 55/2022/QH15, số 98/2023/QH15 và số 45/2022/QH15 
của Quốc hội, trừ các điều khoản đã bị bãi bỏ theo quy định của Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, tương ứng với các địa phương (bao 
gồm các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh và Cần 
Thơ) trước khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh.

- Cho phép các xã, phường mới tương ứng với địa bàn thành phố Buôn 
Ma Thuột thuộc tỉnh Đắk Lắk sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính được 
tiếp tục áp dụng các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 
72/2022/QH15 của Quốc hội đã cho phép thực hiện với thành phố Buôn Ma 
Thuột trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Đồng ý miễn thị thực có thời hạn cho người nước ngoài thuộc diện đối 
tượng đặc biệt cần ưu đãi phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên cơ sở bảo đảm 
quốc phòng, an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội.

- Chấp thuận bổ sung hình thức đầu tư theo Luật Đầu tư theo phương thức 
đối tác công tư và đầu tư kinh doanh theo Luật Đầu tư cho Dự án đường sắt tốc 
độ cao trên trục Bắc - Nam bên cạnh hình thức đầu tư công.

- Quy định về giải pháp tiếp tục triển khai công tác quy hoạch gắn với sắp 
xếp đơn vị hành chính trong thời gian chưa ban hành Luật Quy hoạch (sửa đổi).

- Giao Chính phủ khẩn trương triển khai việc thực hiện hỗ trợ ăn trưa cho học 
sinh tiểu học và trung học cơ sở ở các xã biên giới đất liền từ năm học 2025 – 2026.

3.4. Bên cạnh đó, Quốc hội đã tiến hành xem xét, thảo luận về các báo cáo: 
đánh giá bổ sung kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 
ngân sách nhà nước năm 2024; tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội và ngân sách nhà nước những tháng đầu năm 2025; kết quả thực hiện 
công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; kết quả thực hiện mục 
tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 2024; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 
và Nhân dân gửi đến Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV và kết quả giám sát việc 
giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV… 
Đồng thời, Quốc hội đã dành 1,5 ngày để tiến hành chất vấn đối với Bộ trưởng 
Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo…

(Gửi kèm theo Phụ lục chi tiết Một số nội dung quan trọng được Quốc hội 
xem xét, quyết định tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV).

4. Hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An

4.1. Về công tác chuẩn bị kỳ họp

- Để chuẩn bị kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội đã 
tổ chức lấy ý kiến góp ý, tổng hợp báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội và gửi 
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các vị đại biểu Quốc hội để nghiên cứu, tham gia thảo luận tại các phiên họp của 
Quốc hội đối với  29 dự án Luật, 02 dự thảo Nghị quyết. Các đại biểu là thành 
viên Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội tham gia đầy đủ, có trách 
nhiệm các phiên họp thẩm tra, cho ý kiến vào các dự án luật theo yêu cầu Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, Thường trực HĐND, Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc cấp huyện tổ chức tiếp xúc cử tri cho các đại biểu Quốc hội đảm 
bảo đúng quy định. Đoàn đã tổng hợp và chuyển 53 kiến nghị (trong đó 35 kiến 
nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương và 18 kiến nghị thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh) để xem xét, trả lời theo quy định. 

- Trước kỳ họp, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức làm việc với 
UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và các ngành có 
liên quan để nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả giải quyết kiến 
nghị của cử tri và các kiến nghị, đề xuất của tỉnh đối với Trung ương để chuyển 
tải tới Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan xem xét, giải quyết theo 
thẩm quyền. Trong đó, chú trọng việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trọng 
điểm trên địa bàn tỉnh như: Dự án Hồ chứa nước Bản Mồng; dự án đường ven 
biển từ Nghi Sơn (Thanh Hóa) đến Cửa Lò (Nghệ An); dự án cải tạo, nâng cấp 
Quốc Lộ 7; dự án kè sông Nậm Mộ (Kỳ Sơn); việc chi trả kinh phí bồi thường 
giải phóng mặt bằng Quốc lộ 1A...; tình hình triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; 
thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát 
nhân dân trên địa bàn tỉnh, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

4.2. Về hoạt động tại kỳ họp

Các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn đã triển khai thực hiện nghiêm túc, 
kịp thời các chỉ đạo của Đảng đoàn Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và 
Nội quy kỳ họp; tham gia đầy đủ, nghiêm túc với tinh thần trách nhiệm cao các 
phiên họp toàn thể, phiên thảo luận tại tổ, tại Đoàn. Tại kỳ họp đã có 73 lượt đại 
biểu tham gia phát biểu về các dự án Luật, dự thảo Nghị quyết, báo cáo về kinh 
tế - xã hội; an ninh - quốc phòng; ngân sách nhà nước và các vấn đề quan trọng 
thuộc thẩm quyền của Quốc hội (Trong đó có: 17 lượt ý kiến phát biểu, chất vấn 
tại hội trường và 56 lượt phát biểu tại tổ; ). Ngoài ra còn có nhiều ý kiến của các 
đại biểu trong Đoàn tham gia trực tiếp vào các văn bản khi có yêu cầu.

Bên cạnh các hoạt động tại nghị trường, Đoàn đại biểu Quốc hội và các vị 
đại biểu Quốc hội tỉnh đã tích cực, tham gia các hoạt động của các cơ quan của 
Quốc hội tổ chức; tổ chức làm việc với một số Bộ, ngành trung ương để báo cáo 
tình hình kinh tế - xã hội và những kiến nghị, đề xuất của tỉnh; tham dự các hội 
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nghị, hội thảo; tổ chức gặp mặt; tham gia các hoạt động trao đổi kinh nghiệm 
với các Đoàn đại biểu Quốc hội của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương3...

Với chức năng, nhiệm vụ theo quy định, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh  
Nghệ An đã hoàn thành tốt chương trình, nội dung của kỳ họp với tinh thần 
trách nhiệm cao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Quốc hội, 
để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp đối với Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố 
và cử tri tỉnh nhà.

3. Các hoạt động sau kỳ họp

- Ngay sau bế mạc Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV, ngày 30/6, Đoàn đại 
biểu Quốc hội phối hợp tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện, sắp 
xếp các đơn vị hành chính cấp xã; các Quyết định thành lập Đảng bộ cấp xã; chỉ 
định nhân sự cấp ủy, lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã 
tỉnh Nghệ An.

- Phối  hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, sở, ngành, địa phương ban 
hành Kế hoạch và tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV 
tại các đơn vị bầu cử bằng hình thức trực tiếp, kết hợp trực tuyến đến các điểm 
cầu tại các xã (theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp) trên địa bàn tỉnh 
để thông tin về kết quả kỳ họp, đồng thời tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị 
quyết vừa được Quốc hội thông qua để cử tri và nhân dân thực hiện và giám sát 
việc thực hiện.

Trên đây là kết quả chủ yếu của kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, Đoàn 
đại biểu Quốc hội tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (để b/c);
- Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh (để b/c);
- TT HĐND,UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- CVP, PCVP Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh;
- Các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, CTQH .

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
             TRƯỞNG ĐOÀN
            

               Võ Thị Minh Sinh

3 Tham gia Hội thảo khoa học “Những vấn đề lý luận, pháp lý và bảo đảm điều kiện hoạt động của 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn mới”; tham gia các cuộc làm việc với Ban Chính sách, 
Chiến lược Trung ương; Thanh tra Bộ Công an. Bộ Tài chính, Ngân hàng BIDV, Tập đoàn Than - 
Khoáng sản VN… dự Lễ tổng kết và trao giải cuộc vận động sáng tác ca khúc về Quốc hội và Hội 
đồng nhân dân...
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